est, quod secundum analogiam diversam recipientium et secundum ordinem receptorum. Secundum analogiam quidem recipientium : quia quorundam intellectus est proportionatus ad inspiciendum divinum lumen in suo fulgore, et sic ponuntur in prima hierarchia : quorundam vero intellectus est capax ejusdem luminis secundum quod propinquat tenebrositati, quæ est ex continuo tempore, et secundum hoc ponuntur in ultima hierarchia : sed quia de uno extremo venit in alterum per medium, quidam medio modo recipere sunt proportionati divinum lumen, et secundum hoc ponuntur in media. Secundum vero ordinem receptorum diversificantur hierarchiæ : quia aut recipitur similitudo in donis quibus convertuntur in Deum, et secundum hoc ordinantur in prima hierarchia : aut consortio potestatis, et sic ponuntur in media : aut recipiunt in ut alios transfundant, imitantes Dei liberalitatem, et in hoc perficitur tertia : primum enim est causa secundi, secundum causa tertii. Cum igitur Virtutes et Potestates dicant perfectionem potestatis, cum dicant etiam potentiam limitatam, oportet eos ordinari in media hierarchia.

Ad primum ergo dicendum, quod converti in Angelum, vel in hominem, vel in Deum, non distinguit hierarchiam, licet consequatur hierarchias jam distinctas : convertit enim in Angelum invenitur etiam in ultima, sed secundum perfectionem in consortio potestatis vel assimilationis donorum, vel imitatione liberalitatis in effundendo possunt convenienter distingui hierarchiæ, cum perfectio superioris, non sit inferioris, sed e converso, licet simpliciter omnes sint consortes potestatis.

Ad secundum dicendum, quod infimæ hierarchiæ est transfundere illuminationes id homines, quantum ad officia et actus eorum : sed de talibus virtutes et potestates non per se illuminant, sed de aliis quæ sunt supra operationes humanas : et licet in cœlis non operentur signa,

nec coerceant malitiam, habent tamen proprios actus ad quos ista consequuntur, scilicet attingere ultimum in ministeriis divinis, et in tranquillitate continere.

Ad tertium dicendum, quod in humanis omnes potestates limitatæ sunt : ideo sunt in eadem ordinatione cum principibus, quorum est limitata potentia, ut etiam sub ipsis : sed Principes in Angelis habent limitatam potentiam vel jurisdictionem circa unam gentem et regnum, Potestates vero non : et ideo cum hoc sit perfectio Potestatis, ponuntur in media hierarchia.

Dubium 4. CIRCA quartum quæritur de numero proprietatum quas ponit, et penes quid sumantur.

Et dicendum, quod sunt septem : quoniam aut sumuntur in accipiendo, aut in communicando. Si in accipiendo, aut quantum ad modum, et sic est prima : aut quantum ad substantiam recepti, et sic est secunda. Si in communicando, aut quantum ad modum, aut quantum ad finem perficientem. Si quantum ad modum, aut est modus communicantis, et sic est tertia : aut modus communicati, et sic est quinta : aut modus eorum quibus communicatur, et sic est septima. Si quantum ad finem, aut in genere, et sic est quarta : aut in specie, et sic est sexta.

Dubium 5. CIRCA quintum sic proceditur. Videtur enim, quod sint plures quam tres ordines mediæ hierarchiæ.

1. Dionysius enim in libro de *divinis nominibus*¹ ponit tria quæ secundum ordinem participantur ad potestatem pertinentia, scilicet dominium, regnum, et sanctitas, a quibus videntur debere sumi tres ordines. Cum igitur duo alii hic po-

nantur, erunt quinque ordines hierarchiæ hujus.

2. Præterea, In humanis, vel in civilibus, vel in Ecclesia sunt multi gradus medii inter dominos et eos qui potestates exercent regendo familiam, sicut duces, comites, archiepiscopi, primates : ergo videtur, quod etiam plures debeant esse ordines inter Dominationes et Potestates, et non solum Virtutes : et sic sunt plures quam tres.

SOLUTIO. Dicimus, quod non debent esse nisi tres ordines hujus hierarchiæ : sumitur enim hæc hierarchia secundum perfectionem potestatis in continentia subditorum : contineri enim non possunt nisi reducantur in unum ordinans omnia, ne fiat divisio, et ut sint exsequentes ordinationem illius. Sed exsequi potest dupliciter, aut ponendo in ultimo, quantum ad actum simpliciter ex parte objecti : aut secundum ordinationem juris. Dominationes igitur sunt per modum ordinantis alios, Virtutes vero ordinationem exsequuntur secundum ultimum actus ex parte objecti, quod est arduissimum. Potestates vero sunt ultra ex ordinatione juris.

Ad primum ergo dicendum, quod regnum est potestas unius : et ideo non est communicabilis multis nisi per modum dominii. Unde non facit ordinem separatum : sanctitas vero non constituit in aliquo gradu dignitatis super alios, et hoc est proprium hierarchiæ.

Ad secundum dicendum, quod omnes illæ dignitates vel se habent per modum principum, et sic sunt inferiores Potestatibus, vel reducuntur in principatus vel Virtutes.

¹ S. DIONYSIUS, De Divinis nominibus, cap. 12.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur : Prædictas proprietates declarat nomen Virtutum. *Autem*, id est, sed *ipsam* nominationem *sanctarum Potestatum* æstimo declarare *ordinationem*, id est, gradum quemdam dignitatis *æquipotentem divinarum Dominationum et Virtutum*, non simpliciter, sed in actu hierarchico unam: quia omnia dicunt perfectionem potentiæ. Ordinationem dico *bene ornatam*, quantum ad pulchritudinem doni, *et inconfusam*, quantum ad ordinem juris quo regulatur : et hoc *circa divinas susceptiones*, quantum ad causam a qua recipiunt, et sic ponitur triplex modus, unde est prima, æstimo declarare *et ordinum potestatis supermundanæ*, in quantum non miscetur aliqua infirmitas culpæ vel pœnæ, sicut mundanis potentibus, *et intellectualis*, ad differentiam sensibilis, ut quæ gladio vindictam exercet : et sic tangitur substantia re-

cepti, quæ est potestas ; unde est secunda. Potestatis dico *non præcipitatæ*, quasi sine fræno juris *tyrannice*, sed tranquille *in ea qua inferiora sant*, super quæ scilicet est potestas, et hoc *potestativis virtutibus*, id est, per virtutem potestatis quam accipit et sic est tertia, quantum ad modum communicationis, quia tranquille. *Sed* potestatis dico *reductæ in divina potenter*, id est, per modum proprium sui ordinis *post superiores ordines, bene ordinatas*, quia non æqualiter eis convenit, et sic tangitur perficiens in genere, scilicet divina potentia in qua perficitur reductio cujuslibet ordinis per propria sibi, et sic est quarta. Et potestatis dico *reducentis* quæ sunt *post eam deiformiter*, id est, secundum deiformia dona : et hic est modus ex parte communicatorum, et est quinta. Et potestatis dico *assimilatæ ad potentiam divinam, potentificam et causalem*, id est, quæ est faciens omnium potentiam, et causa ejus, et sicut exemplar, et sicut finis, et hoc est proprium perficiens istius ordinis, et est sexta. Et potestatis dico *revelantis eam*, sed causalem, potentiam assimilando ad ipsum, sicut pater revelatur in filio, *in ordinibus*, supple, inferioribus, *bene ordinatis per ipsam*, scilicet potestatem causalem acceptam quantum ad pulchritudinem donorum, et hoc *potestativa virtute* quasi cujusdam jurisdictionis, et hoc *ut possibile* est *Angelis*, scilicet inferioribus, et hic est modus ex parte eorum quibus communicatur, et est septima proprietas.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Has habens deiformes proprietates media cœlestium animorum dispositio, purgatur quidem, et illuminatur, et perficitur, quemadmodum dictum est, a divinis illuminationibus inditis sibi secundo per primam hierarchicam dispositionem, et per mediam illam secunda manifestatione delatis.

Deiformibus hisce freta proprietatibus, media illa cœlestium intelligentiarum dispositio purgatur, et illuminatur atque perficitur, eo modo quo dictum est, divinis illustrationibus, per primum ordinem hierarchicum secundo sibi loco inditis, perque ipsum medium, secunda manifestatione diffusis.

et hic est unus modus purgantur, illuminantur, et perficiuntur: vel etiam participant dona tria *secundo*, id est, secunda acceptione, et hoc *per primam dispositionem hierarchicam*, id est, per Angelos primæ hierarchiæ a Deo, et hic est secundus modus, quo purgantur median-
tibus primis.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Hæc habens deiiformes proprietates, etc.

DUBIUM.

Positis proprietatibus trium ordinum, determinat de hierarchia eorum.

Et dividitur in partes duas. In prima ostendit qualiter participant actus hierarchicos, quia mediante prima hierarchia. In secunda probat per auctoritatem sacræ Scripturæ, ibi (§ 6), *Invenies autem*, etc.

Prima in duas. In prima manifestat qualiter participant actus hierarchicos. In secunda ostendit hoc concordare traditioni sapientium, ibi (§ 5, B), *Hoc enim est omnino*, etc.

Circa primum duo facit. Primo dicit, quod participant actus hierarchicos mediantibus primis. Secundo manifestat hoc per similitudinem locationis, ibi (§ 5, A), *Itaque per alium* etc.

Littera sic legatur: *Media dispositio*, id est, hierarchia *cælestium animorum*, id est, intellectuum, scilicet Angelorum, *habens hæc* quas docuimus secundum quemlibet ordinem *proprietates deiiformes*, id est, quibus Deo similatur, *quidem*, id est certe *purgatur, illuminatur, perficitur a divinis illuminationibus sibi inditis* a Deo immediate, *quemadmodum dictum est*, id est, secundum proprium modum recipiendi quem assignavimus ponendo proprietates cujuslibet ordinis:

SED HIC est dubium de hoc quod in *littera* dicitur.

1. Quod enim pluribus modis perficitur, magis est perfectum: prima autem hierarchia tantum uno modo perficitur, sed immediate a Deo, et media per primam, erit secundum hoc media perfectior prima, quod est inconveniens. Nec potest dici, ut videtur, quod modus ille unus sit potior istis duobus, cum ille unus est alter istorum duorum.

2. Præterea, Sicut dicitur in libro de *Motu cordis*, « Anima est substantia intellectualis illuminationum quæ sunt a primo, secunda relatione receptiva: » ergo non videtur secundo recipere esse modus perfectionis angelicæ, sed humanæ.

3. Item, Non videtur quod prima possit illuminare mediam: sicut enim dicit Philosophus in libro de *Somno et Vigilia*, « Substantia spiritualis quando est in actu unius potentie, abstrahitur ab actu alterius: et hoc quia potentie rædicantur in eadem essentia: » sed Angeli primæ hierarchiæ nunquam abstra-

huntur a conversione in Deum qua illuminantur ab ipso, sed maxime in hoc actu intenduntur : ergo omnino abstrahuntur ab illuminatione aliorum.

4. Ad idem, Unum indivisibile non potest simul esse circa diversa, cum nihil ejus possit esse extra illud circa quod fit : Angelus vero est substantia indivisibilis : cum igitur semper insistat circa conversionem in Deum, non poterit illuminare circa aliorum illuminationem.

5. Ad idem, Utrumque istorum, scilicet converti in Deum et illuminare alium exigit intellectum esse actu : sed, sicut dicit Philosophus, « Non contingit simul « plura intelligere secundum actum : » ergo prima hierarchia, cum sit semper in uno actu, numquam potest esse in alio.

6. Præterea, Una potentia non potest simul esse in duplici actu : sed utrumque istorum, scilicet converti in Deum, et illuminare alios, fit secundum unam potentiam, scilicet intellectum : ergo videtur quod utrumque simul facere non possit.

SOLUTIO. Quidam hic dicunt, quod intellectus in patria possit simul esse in duobus actibus, licet hic non possit. Quidam etiam alii dicunt, quod etiam in præsentia vita intellectus noster simul potest duo vel plura intelligere. Sed neutrum videtur esse verum : quia per experientiam videtur contrarium, et rationi etiam repugnat simul plura posse intelligi, in quantum plura, et non secundum quod ordinantur in ordine uno, sicut nec linea una ex parte eadem terminatur ad duo puncta. Dicimus tamen, quod Angeli simul illuminantur a Deo conversi in ipsum, et illuminant alios : sed hoc non est actu proprio, sed virtute divini luminis recepti, sicut etiam luna

dum illuminatur a sole, virtute luminis recepti (quod est diffusivæ virtutis) illuminat terram, non tamquam propria actione : et sic est etiam de illuminatione spirituali.

Ad primum ergo dicendum, quod ille unus modus quo perficitur hierarchia, prævalet duobus quibus perficitur media : quamvis enim sit unus cum altero illorum ex parte dantis, quod quantum est in se, similiter influit lumen suum utrique, prævalet tamen ex majori capacitate primorum qui possunt divinum lumen in fulgore recipere, qualiter non possunt medii.

Ad secundum dicendum, quod animæ est recipere divinum lumen secunda relatione ex parte recepti, accipiendo scilicet ipsum in speculo et ænigmate : et sic omnes Angeli recipiunt prima relatione, id est, sine similitudinibus : recipiunt tamen secunda relatione quantum est ad statum et modum recipientis semper secundi respectu primorum per diversam analogiam recipientium.

Ad tertium dicendum, quod licet quando intenditur in uno actu, abstrahatur ab alio quantum ad propriam virtutem, tamen virtus alicujus sibi additi potest esse ad alterum actum simul ad exercendum.

Ad quartum dicendum, quod non est inconveniens, quod indivisibile sit circa unum, et secundum aliquid sibi additum circa alterum.

Ad quintum dicendum, quod intellectus Angelorum primorum secundum actum qui est operatio eorum convertitur in Deum, sed illuminat alios nihil operans virtute propria circa illa, sed virtute actus quæ est sua perfectio, scilicet luminis divini splendentis in ipso : et per hoc patet solutio ad sextum.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Itaque per alium dictum venientem in alium Angelum auditum, symbolum faciemus a longe superperfecte et per processionem occultæ in sequentia perfectionis. Nam sapientes circa sacras nostras immolationes aiunt per seipsas lucentes divinorum plenitudines, per alias contemplativarum participationum perfectiores esse. Sic æstimo et angelicorum ordinum immediatam participationem primo in Deum extensorum perfectionem esse per medietatem perfectorum. Propter quod et a nostra sacerdotali traditione perfectivæ et lucificæ et purgativæ virtutes primi intellectus nominantur, inferiorum tamquam per se in omnium superessentiale principium reductorum, et mysticarum purgationum et illuminationum et perfectionum in participatione, secundum quoad eis fas, factorum.

B. Hoc enim est omnino divina ordinatione divinitus promulgatum, per prima secunda divinis participare illuminationibus.

Dictam itaque notitiam, quæ ab uno angelo in alterum derivatur, indicium faciamus perfectionis ejus quæ eminus procurata, progressu ac profusione subobscurè ad inferiores pervenit. Quemadmodum enim sacrorum nostrorum mysteriorum periti, seipsis apparentes divinorum luminum expletiones præstare censent iis, quarum aliqui aliorum interjectu participes existunt : similiter existimo, angelicorum ordinum, qui primi in Deum extenduntur, immediatam illustrationem perspicaciorum esse participatione illorum qui per medium perficiuntur. Hanc ob causam quoque primæ intelligentiæ in sacerdotali nostra traditione, perfectivæ ac lucificæ, expiatoriæque virtutes nominantur earum quæ inferioris ordinis existunt ; quæ per illas ad superessentiale omnium principium subvehantur, atque mysticarum expiationum, et illuminationum, perfectionumque, quoad iis fas est, participes reddantur. Hoc enim universim divina ordinatione divinitus statutum, ut quæ secunda sunt, per prima divinas participent illuminationes.

II

EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Itaque per alium, etc.*

Hic manifestat quod dixerat persimilitudinem locutionis, dicens : *Itaque*, ex quo media perficitur mediante prima, nos adaptantes huic aliquam similitudinem, *faciemus*, id est, dicemus *symbolum*, id est, « paradigma » secundum Commentatorem, id est, exemplarem formam, *dictum* per unum quantum ad irradiationem luminis recepti a Deo in alterum, *auditum* ab alio quod suscipit illam irradiationem, *venire a longe*, scilicet ab ipsa divina altitudine, *in alium Angelum*, qui est de media hierarchia, *per alium*, id est, mediante alio qui est de prima, ad similitudinem clamantis de longinquo. *Symbolum* dico *perfectionis* divinæ *superperfectæ*, quia est super omnem perfectionem, *et occultæ per processionem* ejus *in sequentia* mediantibus primis : non quia deficiat ejus claritas tamquam propter suam fatigationem, sed quia ab inferioribus in minore fulgore recipitur. Dicitur enim *symbolum* ejus in quantum est ipsa exemplata in primis, et deinde per eos in mediis.

Nam sapientes. Hic ostendit quod dictum est, concordare dictis sapientium in divinis, a quibus accepit, dicens : Hoc ita est sicut diximus. *Nam*, id est, quia sa-

pientes circa nostras sacras immolationes, id est, sacros ordines Ecclesiasticos quibus immolamur et consecramur Deo. Alia translatio, *acres*, id est, subtiles circa talia. *Aiunt*, id est, dicunt *plenitudines divinorum*, id est, Angelos ad copiam repletos divinis donis, *lucentes* divinolumine *per seipsas*, non quin a Deo habeant, sed quia non mediantibus aliis substantiis. Has dico *esse perfectiores participationum contemplativarum*, id est, participationibus contemplativis, more Græco, id est, Angelis participantibus divinam contemplationem, *per alias*, id est, superiores substantias. *Sic*, id est, conformiter eis ego æstimo, *et*, id est, etiam *immediatam participationem angelicorum ordinum primo extentorum*, et convertentium se *in Deum*, scilicet primæ hierarchiæ *esse perfectiorem* participatione *perfectorum per medietatem*, id est, mediantibus aliis, id est, illis de media. *Propter quod*, scilicet quia minus perfecti sunt qui sunt perfecti per medium, *et*, id est, etiam *a traditione nostra sacerdotali*, id est, doctrina nobis per sacerdotes tradita, ut Ezechielem, et Zachariam, et alios qui visiones habuerunt, *primi intellectus*, id est, Angeli primæ hierarchiæ cum sint cæteris perfectiores, *nominantur virtutes perfectivæ et lucificæ*, quantum ad illuminationem, *et purgativæ inferiorum* ordinum. Primi dico intellectus tamquam de numero *reductorum*, per se non mediantibus aliis, *in superessentiale principium omnium*, scilicet Deum, et tamquam de numero *factorum in participatione mysticorum*, et divinarum quæ occultantur ab inferioribus, *purgationum et illuminationum et perfectionum*, secundum quod eis *fas* est, id est, possibile.

DUBIUM.

SED HIC est dubium de hoc quod dicit quosdam esse perfectos per medium.

1. Quod enim per medium cognoscit Deum, symbolo et simili cognoscit Deum: si enim non cognoscit per se, cum non possit cognoscere per causam vel perfectam rationem, non relinquitur cognoscendi modus nisi per similia: si igitur per medietatem Angeli perficiuntur a Deo, ut hic dicitur, videtur quod cognoscunt per symbola, quod est contra sanctos.

2. Præterea, Sicut dicit Philosophus, « de extremo non pervenitur in ultimum nisi per medium quod non est alterum extremorum. » Si igitur Angeli mediæ hierarchiæ veniant de imperfectione quam habent ex natura in contemplationem Dei: ergo oportet, quod per aliquod medium quod non est Deus: et hoc est symbolum: ergo cognoscunt per symbola.

3. Præterea, Duæ sunt visiones Dei, scilicet per speciem, quæ est facie ad faciem, et per speculum, quæ est per symbola. Et primam non habent illi de media hierarchia, quia non immediate ab eo recipiunt: videtur, quod habeant alteram, quæ est per symbola.

4. Præterea, Duplex est intelligibile in nobis, scilicet simplex quo res per se videtur, et quod accipitur a phantasmate: cum igitur dicti Angeli non videant Deum per modum primi intelligibilis, quia mediantibus aliis et non per se vident, vide-

tur quod videant sub phantasmate, et ita per symbola.

SOLUTIO. Dicimus, quod sicut sæpe dictum est, quantum ad ea quæ pertinent ad beatitudinem, Deus immediate ab omnibus videtur; superiores tamen quia sunt magis capaces et propter naturalem perspicacitatem et propter nobilius donum, capiunt ipsa beata visione quasdam illuminationes de pertinentibus ad gubernationem mundi et utriusque Ecclesiæ, quas inferiores per se capere non possunt, nisi in quantum illuminantur per lumen receptum in superioribus effulgens in ipsis, et non cognoscunt per symbola.

Ad primum ergo dicendum, quod est duplex simile, scilicet assimilans, sicut lumen assimilat oculum naturæ coloris, quæ causatur ex lumine ut possit color relucere in ipso: et tale simile recipiunt Angeli ab his quibus mediantibus perficiuntur, recipientes ab ipsis lumen quo confortantur ad contemplanda divina. Est etiam simile in quo manifestatur objectum, sicut similitudo coloris recepta in oculo: tale autem simile non recipiunt per primos quo divina inspiciant: et ideo non cognoscunt symbolis, cum solum tale simile symbolum dicatur.

Ad secundum dicendum, quod verum est quando est discursus intelligibilium acceptorum sub diversis rationibus ad conclusionem unam, quia tunc oportet esse cognitionem per medium quod non est ultimum: sed in contemplatione angelica est status in uno intelligibili, scilicet Deo sicut in fine: et ideo non cognoscunt per medium quod non sit ipse.

Ad tertium dicendum, quod licet recipiant per alios lumen quo intellectus eorum confortatur in contemplatione Dei, non tamen recipiunt per eos aliquod simile in quo manifestetur Deus, sed ipse per se eis objicitur: et ideo habent cognitionem quæ est per speciem, et non quæ est per speculum. Et simile dicendum ad quartum, quod omnes vident per modum intelligibilis simplicis.

EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

B. *Hoc enim est omnino, etc.*

Hic ostendit, quod media hierarchia perficitur per primam ex lege divina, dicens : Diximus, quod primi intellectus sunt Virtutes, etc. *Etenim*, id est, quia *hoc est promulgatum*, id est, per modum legis sancitum, *divinitus*, id est, a Deo, *divina ordinatione*, id est, immobili et perpetua, *omnino*, id est, totaliter, scilicet verum, scilicet *secunda participare divinis illuminationibus per prima*, id est, mediantibus eis.

SED VIDETUR CONTRADICERE SIBI.

1. Supra enim dixit, quod media non illuminatur tantum a prima, sed etiam immediate a Deo : ergo non videtur promulgatum divinitus omnino media per prima illuminari.

2. Præterea. Ultima hierarchia potest illuminari a Deo non per mediam : ergo eadem ratione media potest illuminari a Deo non mediante prima.

SOLUTIO. Dicimus, quod media hierarchia potest illuminari a Deo immediate, nihilominus tamen recipiet secunda receptione et non in fulgore quo prima recipit ab ipso : quoniam secundum quod descenditur in ordinem recipientium, sic et illuminatio divina recipitur in minore fulgore et simplicitate, sicut sol quamvis illuminet terram immediate sicut lunam, terra tamen secundo illuminatur : quia non æqualem recipit fulgorem solis ut luna : unde semper est in ordine ut illuminetur per ipsam. Et per hoc patet solutio ad objecta.

6

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Invenies autem et hoc multoties a Theologis expressum. Quando enim divina et paterna humanitas Israel nutritive pro sacra ejus salute corripiens, et ulciscens et immanibus nationibus in correctionem tradens, omnigena provisorum in melius transductione, et captivitatem dimisit, et ad priorem clementer reduxit beneficentiam: videt Theologorum unus, Zacharias ¹, unum primorum (ut æstimo) circa Deum Angelorum (communis enim, ut dixi, est omnibus hæc angelica cognominatio) ab ipso Deo discens de hoc *consolatoria* (ut dictum est) *verba*: alterum vero subjectorum Angelorum in occursum primi provenientem tamquam ad illuminationis susceptionem et perceptionem: deinde ab ipso divinum consilium tamquam a summo sacerdote eruditum, et hoc docere Theologum conversum, quoniam fructuose habitabitur Jerusalem a multitudine hominum ².

Quod utique multoties a theologis expressum reperias: nam, cum divina paternaque clementia populum Israeliticum, conversionis ejus ac salutis ergo, corripisset, ultricibusque ac crudelibus nationibus corrigendum tradidisset; ut quos provide gubernabat, omni modo ad meliorem frugem adduceret, a captivitate quoque liberos ad pristinam fortunam benigne revocavit. Theologus quidam nomine Zacharias visu percepit, primorum quendam, ut opinor, ex iis qui Deo proximi sunt angelorum (communis enim, uti dixi, omnibus angelica cognominatio est) ab ipso, sicut dictum est, Deo hac ipsa de re verba consolationis percepisse: alterum autem ordinis inferioris angelum, obviam priori, lucis capiendæ ac participandæ causa, præcedentem, cum ab eodem deinde divinum consilium, tamquam a sacerdote summo, percepisset, illud ipsum ex imposito munere theologum docuisse, fore ut Jerusalem frugifera a magna hominum multitudine incoletetur.

¹ Zachar. I, 13: *Et respondit Dominus Angelo, qui loquebatur in me verba bona, verba consolatoria.*

toria. Cf. etiam sequentia.

² Cf. Zachar. XIII, 4.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Invenies autem et hoc multoties, etc.

In ista parte intendit probare per auctoritates, quæ supra dixerat, scilicet secundam hierarchiam recipere illuminationes per primam.

Et dividitur in partes tres. In prima probat per auctoritatem Zachariæ. In secunda probat per auctoritatem Ezechielis, ibi (§ 7), *Alter autem Theologorum, etc.* In tertia per auctoritatem Danielis, immiscens etiam auctoritatem Ezechielis, ibi (§ 7 circa medium), *Quid fortassis quis dixerit, etc.*

Littera sic legatur : Diximus, quod prima hierarchia mediante reducitur media. *Autem*, id est, sed *invenies hoc multoties*, id est, in multis locis *expressum*, id est, manifeste ostensum, *et*, id est, etiam *a Theologis*, id est, a tradentibus sacram Scripturam, non solum per sapientes, sed et per legem divinam. *Enim*, id est, quia *quando humanitas*, id est, mansuetudo, quia homo est animal mansuetum natura, *divina*, quæ omnia potest, et *paterna*, propter misericordiæ affectum, *corripit* populum *Israel nutritive*, id est, per modum nutrientis ut solidet

in bono, et hoc *pro sacra salute ejus*, scilicet Israel. *et tradens eum nationibus*, scilicet Chaldæis, ut legitur in fine Regum ¹, *ulciscantibus* in eos pro peccatis eorum, *et immanibus*, id est, immansuetis, et hoc *in correctionem*, id est, ut emendaretur, *omnigena traductione provisorum in melius*, id est, omnimodo dirigendo provisam eis correptionem in bonum eorum, quod intenditur. Sic dico erudiens, et tradens : sed postquam hæc completa sunt, *et captivitatem dimisit*, id est, remisit, et etiam *reduxit eos clementer ad priorem beneficentiam*, reducendo eos in terram quam patribus eorum promiserat benigne, et dederat, ut habetur in principio Esdræ ², quando quidem sic erat, *unus de numero Theologorum*, id est, divina tradentium, scilicet Zacharias Propheta, *vidit unum de numero Angelorum primorum*, id est, supremorum, *ut æstimo*, ex circumstantia Scripturæ, et eorum qui sunt immediate *circa Deum*, quod est proprium primæ hierarchiæ, ut dictum est. Videt dico eum *discentem*, id est, audientem *ab ipso Deo* immediate *consolatoria verba de hoc*, id est, de dicta reductione, ut dictum est, id est, sicut scriptum est Zach. 1, 14 et seq., ubi dicitur, quod vidit vitum stantem inter myrteta, qui clamavit ad Deum : *Domine exercituum, usquequo tu non misereberis Jerusalem, etc. Et respondit Dominus* Angelo... *verba bona et consolatoria*. Vel ut dictum est a nobis in præcedenti capitulo ubi diximus, quod « primi immediate accipiunt a Deo. » Et quia dixerat Angelos primos et circa Deum, cum ultimus ordo sit Angelorum, respondens tacitæ objectioni, interponit parentheses : *enim*, id est, quia *hæc cognominatio est communis omnibus* ordinibus, ut diximus supra, cap. v. *Vero*, id est, sed Zacharias, videt, ut ibidem legitur, *alterum de numero sub-*

¹ Cf. IV Reg. cap. xxiv et xxv.

² Cf. I. Esd. 1 et seq.

jectorum, id est, inferiorum *Angelorum provenientem in occursum primi*, qui audivit verba a Deo, *tanquam ad susceptionem illuminationis* ab eo de hoc facto, prout est in recipiendo, *et perceptionem* prout jam recepta est: *deinde* videt inferiorem Angelum *eruditum divinum consilium*, id est, de divino consilio, quantum ad prædictum factum, *ab ipso* scilicet primo, *tanquam a summo sacerdote*, cujus est primo subditis illuminationes immittere. Hunc dico videt *docere, et*, id est, etiam *Theologum*, scilicet *Zachariam, conversum ad se, hoc*, scilicet *quoniam Jerusalem habitabitur fructuose*, id est, affluentia bonorum a multitudine hominum.

DUBIA.

HIC SUNT duo dubia.

Pimo, de hoc quod dixit, quod Deus tradidit Israel nationibus in correptionem, omnino tamen melius providens.

Secundo, de hoc quod dixit Zachariam vidisse unum primorum Angelorum, et qui sunt circa Deum.

NUMERUS I. CIRCA primum sic proceditur. Sicut dicit Magister in IV *Sententiarum*: « Quinque modis flagella contingunt, vel « ad augmentum meriti, sicut Job: vel ad

« custodiam virtutum, sicut Paulo: vel « ad gloriam Dei, sicut cæco nato: vel ad « correctionem, sicut Mariæ lepra: vel « ad initium pœnæ æternæ, sicut He- « rodi. » Non ergo tantum propter correctionem, ut hic dicitur.

2. Præterea, Patris non est corrigere, tradendo filium in manus hostium, sed forte in manus famulorum: ergo incongrue dixit, *paterna humanitas*.

3. Præterea, Patris non est tradere in manus eorum qui avertant filium ab obedientia patris: sed nationes pertrahendo Israel ad idololatriam, avertabant eum ab obedientia Dei: ergo non fuit paternæ bonitatis tradere in manus eorum.

SOLUTIO. Dicimus, quod quantum ad intentionem Dei semper flagella sunt vel in bonum simpliciter, vel in bonum secundum quid, quod est minus malum, sicut de Antiocho dicitur in secundo Machabæorum ¹, quod percussus est a Domino gravi infirmitate, qua et mortuus est, non receptus ad pœnitentiam, ne posset explere quod proposuerat de destructione Jerusalem, et sic minorem pœnam mereretur. Sed secundum dispositionem recipientium quorum quidam emendantur, quidam deteriores sunt, distinguuntur illi quinque modi. Ex per hoc patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod in quantum hostes ipsos Deus coercet ut non possint desævire nisi secundum quod exigit divinum iudicium, efficiuntur ministri Dei, et ut instrumentum vindictæ. Unde dicitur Isaïæ, x, 5: *Assur, virga furoris mei*.

Ad tertium dicendum, quod Deus vel cohibebat hostes ne valerent trahere ad idololatriam, sicut patet de Nabuchodonosor ², qui etiam, sicut dicitur in IV Reg. xvii, eis quos posuerat ad habitandum terram Samariæ, dedit sacerdotes

¹ II Mach. ix integrum.

² Vel melius, hic agitur (IV Reg. xvii) de Salmanasar, Assyriorum rege, qui Sama-

riam expugnavit in diebus Osee, filii Ela, regis Israel.

qui eos docerent *legitima Dei terræ* : vel si vellent, ad idololatriam pertraherent, sicut Antiochus, confortavit eos ut resistere possent, ut patet in primo Machabæorum et secundo.

Dubium 2. CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod Zacharias non viderit aliquem de primis Angelis : superiores enim officium exterioris ministerii numquam habent : sed tales non possunt videre exterius : ergo Zacharias nullum talium vidit.

2. Ad idem, Ipse non vidit nisi Angelos operantes ad liberationem Israel : sed tales sunt inferiores : non ergo vidit aliquem superiorum.

SOLUTIO. Dicimus, quod sicut dicit Glossa Bedæ super illud Tobiae, XII, 15 : *Ego sum Raphael Angelus, unus ex septem, qui adstamus ante Dominum*, « Pa-
«rati ire quocumque mittantur : quia

« Deus ubique est, unde quocumque
« pergant, ab intimo divinæ contempla-
« tionis numquam recedunt ; superiores
« quidem quoad duo, scilicet quantum
« ad objectum beatitudinis, et quantum
« ad illuminationes quas habent imme-
« diate a Deo : inferiores vero quantum
« ad objectum pertinet beatitudinis, num-
« quam ab ejus contemplatione recedunt :
« superiores igitur videri possunt ab eo
« qui exterius est, cum et ipse Dei filius
« visibilis mundo apparuit, non tamen
« videri potest ut exterius existens, sed
« ut immediate ad eo recipiens. » Et per
hoc patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod superiores licet non sint operantes ad liberationem et exsequentes eam, operantur tamen illuminantes super hoc alios de quo ipsi a Deo immediate illuminati sunt : et secundum hoc officium ostenduntur prophetæ.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Alter autem Theologorum Ezechiel¹ : et ab ipsa, inquit, hoc sacratissime promulgatum est Cherubin su-

Quidam alius item theologus Ezechiel, hoc a Deitate ipsa supergloriosa, quæ Cherubim transcendit, sacrosancte

¹ Cf. Ezech. IX, X et XII.

perfirmata gloriosissima divinitate. Ipsum enim Israel (ut dictum est) dux exercitus humanitas per disciplinas in melius traducens, justitia divina corrigentibus respondetur, correctos justificavit. Hoc docetur primus post Cherubin lumbos præcinctus sapphiro, qui poderam juxta symbolum hierarchicum induebatur. Reliquos autem Angelos qui secures habebant, divina ordinatio imperat a priore doceri de hoc divinum judicium. Et quidem enim dixit mediam pertransire Jerusalem, et dare signum in frontibus correctorum virorum. Aliis : *Exite in civitatem post eum, et percutite et nolite parcere oculis vestris; ad omnes autem super quos est signum; ne appropinquetis* ¹.

Quid fortassis quis dixerit de dicente Angelo ad Danielelem : *Exivit sermo* ². Aut de ipso primo ignem ex medio Cherubin recipiente? Aut illud ejusdem abundantius in ordinis angelici ostensionem, quoniam et Cherubin immittit ignem in manus sanctam stolam induti? Aut de vocante divinissimum Gabrielem et dicente ei : *Fac intelligere istum visionem* ³? Aut quæcumque alia a sacris Theologis dicta sunt de cœlestium hierarchiarum deiformi ornatu, ad quem nostræ hierarchiæ ordinatio, secundum quod possibile est, assimilata, angelicam pulchritudinem quantum in characteribus habebit formata per eam, et reducta ad superessentialem omnis simul hierarchiæ.

sancitum asserit : Israeliticum enim populum cum, ut dictum est, clementia paterna per disciplinam ad frugem traduceret meliorem, æquitate Deo digna reos ab insontibus secernendos censuit. Hoc primus secundum Cherubin docetur ille, cujus renes sapphiro præcincti erant, quique talari veste, pontificatus insigni, amiciebatur. Cæteros exinde angelos securibus armatos, a priori ille divina jubet ordinatio divinum hac de re judicium edoceri: huic sequidem præcepit, ut per mediam Jerusalem transiret, atque signum insontium virorum frontibus imprimeret; aliis autem ait : *Exite in civitatem post eum, et percutite, et nolite parcere oculis vestris; ad omnes autem super quos est signum, ne appropinquetis*.

Quid autem de illo dicat quis angelo, qui Danieli ait : *Egressus est sermo*? aut de primo illo, qui ignem de medio Cherubim accepit? vel, quod angelicam luculentius confirmat distinctionem, de Cherubim ignem ingente in manus ejus qui stolam sanctam indutus erat? aut de illo qui Gabrieli divinissimo, cum eum accersisset, dixit : *Fac illum intelligere visionem*? aut de omnibus aliis, quæ de cœlestium ordine hierarchiarum prorsus deiformi a sacris sunt theologis commemorata? ad cujus utique imaginem si sacer hic ordo noster se componat, eique, quantum potest, assimiletur, angelicum profecto decorem illum velut in figuris exprimet, formam inde capiens; ac per eum ad superessentialem omnis sacri ordinis originem attolletur.

¹ Ezech. ix, 5.

² Dan. ix, 23.

³ Dan. viii, 16.

EXPOSITIO TEXTUS.

Alter autem Theologorum, etc.

Hic probat idem per auctoritatem Ezechielis, cap. ix, dicens : Hæc vidit Zacharias. *Autem*, id est, sed *alter* de numero *Theologorum*, scilicet Ezechiel, *inquit*, id est, dicit, *ab ipsa gloriosissima divinitate superfirmata*, id est, immutabiliter illis præeminente, *est promulgatum*, id est, revelatum, *sacratissime*, id est, sacro lumine ipsi *Cherubin*, hoc scilicet superiores illuminare inferiores : vel *superfirmata ipsi Cherubin*, quia legitur Ezech. ix, 3 : *Gloria Domini Israel assumpta est de Cherub, quæ erat super eum. Enim*, id est, quia *humanitas*, id est, benignitas divina *dux exercitus*, secundum quod Deus dicitur *Dominus exercituum*. Alia littera, « *exercitativa*, » id est, exercens patientiam per flagella. Hoc dico *traducens*, id est, promovens *ipsum Israel in melius per disciplinas*, id est, correctiones, *ut dictum est supra*. Hoc dico *respondetur Angelis corripientibus malos divina justitia*, id est, pœna. Et hoc dico *justificavit*, id est, ut justos non puniri dixit *correctos*, id est, gementes et flentes super malis aliorum, ut ibi dicitur. Alia littera, et est planior. Hoc dico, *condemnat*, id est, puniri præcipit justitia divina, ut supra, *obnoxios pœnæ* : et eadem justitia *innoxios*, id est, bonos. *Hoc*, scilicet con-

demnatio malorum et absolutio honorum, *docetur primus post Cherubin*, cum dixit promulgatum. Docetur dico *præcinctus lumbos*, id est, habens præcinctos lumbos *sapphiro*, id est, sapphirina zona, quæ signat cœlestem vitam, *qui induebatur poderam*, id est, lineum vestitum usque ad talos *juxta symbolum hierarchicum*, id est, in similitudinem hierarchicam. In hoc enim significatur munditia, quæ decet hierarchias. *Autem*, id est, sed *divina ordinatio imperat reliquos Angelos qui habebant secures* quasi ad exercendum vindictam. Hoc dico *doceri a priori*, scilicet præcincto sapphiro, *divinum judicium de hoc*, id est, de ultione divina per eos exsequenda. *Enim*, id est, quia divina ordinatio dixit *quidem*, id est, certe ei, scilicet induto poderam, *transire per mediam Jerusalem, et dare signum*, scilicet thau, *in frontes virorum correctorum*, id est, in quibus non est aliquid corrigendum. Alia littera habet, « *virorum gementium et dolentium.* » Sed *aliis*, scilicet qui habebant secures, dixit : *Exite in civitatem post eum*, quasi ejus illuminationem sequendo, *et percutite et nolite parcere oculis vestris, autem*, id est, sed *ne appropinquetis ad omnes super quos est signum thau*. Per hoc ergo quod statuitur illis percutere secundum distinctionem illius per signum, patet quod aliquid iriguntur in executionem divinæ voluntatis ab aliis qui immediate recipiunt a Deo.

Quid fortassis quis dixerit, etc. Hic probat per auctoritatem Danielis, et immiscet aliqua de Ezechiele, dicens : *Quid fortassis quis dixerit*, id est, quid poterit respondere aliquis negans illuminari medios a primis, ad hoc quod scriptum est Danielis, ix, 23, sic *de Angelo dicente ad Danielelem*, hoc scilicet, *Exiit sermo ?* Nostra littera habet, « *Ab exordio precum tuarum egressus est sermo... Ego autem veni ut indicarem tibi.* » In quodatur intelligi sermonem revelationis illius ab aliis in ipsum exisse.

Aut quid diceret de ipso primo Angelo, scilicet præcincto sapphiro, recipiente ignem ex medio Cherubin? Ezech. x, 2, sic dicitur: Dixit ad virum, qui indutus erat lineis, et ait... Imple manum tuam prunis ignis, quæ sunt inter Cherubim, et effunde super civitatem. In quo datur intelligi eum de consumptione civitatis per Cherubin erudiri. Aut quomodo solvet illud ejusdem, scilicet Ezechielis in eodem capite, v, 7, quod est abundantius et efficacius in ostensionem ordinis angelici, id est, ad ostendendum quod unus accipit ab alio. Illud dico, quoniam et, id est, etiam Cherubin immittit ignem in manus induti sanctam stolam, scilicet poderam, de quo supra: sic enim ibi dicitur: Extendit Cherub manum suam de medio Cherubim, etc. In quo idem significatur, sed expressius quam primo.

Aut quid dicet de Angelo vocante Gabrielem divinissimum, propter divina altissima quæ revelavit, et dicente ei:

Fac intelligere istum, scilicet Danielem, visionem (Dan. viii, 16), in quo ostendit Daniel unum Angelum ab alio illuminari, ut Prophetam illuminet.

Aut quid dicet ad alia quæcumque dicta sunt a sacris Theologis, id est, divinæ Scripturæ traditoribus, de ornatu deiformi, id est, Deo similem facienti, cælestium hierarchiarum, ad quem, scilicet ornatum, ordinatio, id est, dispositio nostræ hierarchiæ, scilicet Ecclesiasticæ, est assimilata, secundum quod possibile est sibi, habebit in cognitione angelicam pulchritudinem, quantum est possibile in characteribus, id est, per figuras haberi. Ipsa dico ordinatio formata illuminationibus per eum, scilicet ornatum, et reducta per eum ad superessentialem causam omnis hierarchiæ simul acceptæ tam angelicæ quam humanæ, scilicet Deum. Usque adhuc pendet interrogatio. Quasi diceret: Nihil aliud ad hoc poterit dicere, nisi quod a nobis dictum est.

CAPUT IX.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

De Principibus, et Archangelis, et Angelis, et ultima eorum hierarchia.

De principatibus, archangelis et angelis, deque ultima eorumdem hierarchia.

SYNOPSIS CAPITIS :

- I. Exponit quid significant principatus.
- II. Quid archangeli et ageli; et quodnam sit horum officium.
- III. Ostendit non angelis imputandum esse, quod aliqui sub illorum directione non proficiant : illos enim et Deum ex parte sua nemini deesse, exemplis probat.
- IV. Declarat divinam erga omnes providentiam; et quo sensu Israel peculiariter pars Domini dictus sit.

1

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Reliquus est nobis in contemplationem ornatus angelicas concludens hierarchias a deiformibus Principibus,

Reliqua nobis ad contemplandum superest sacra illa distinctio, quæ angelicas concludit hierarchias deiformi-

Archangelis, et Angelis dispositus. Et primas quidem dicere necessarium æstimo (secundum quod mihi possibile) sanctorum earum cognominationum manifestationes.

B. Manifestat enim ipsa quidem cœlestium Principum illud deformiter principale eductivum cum ordine sacro et principalibus decentissimis virtutibus, et ad superprincipale principium eas universaliter converti, et alias hierarchice ducere ad illud ipsum, quantum possibile, reformari principicum principium, manifestareque superessentialem ejus ordinationem ornatumque principalium virtutum.

bus principatibus, archangelis et angelis adornata. Ac primum quidem pro virili necessario mihi explicandas censeo sacrorum eorum nominum significationes: nomen siquidem cœlestium principatuum significat eorum, cum sacro quodam principalibusque virtutibus convenientissimo ordine, deformiter principandi atque gubernandi potestatem, nec non ad superprincipalem principatum totaliter se convertendi, et ad ipsum alios quoque principaliter ducendi, ipsiusque principifici formam principatus in semetipsis, quantum fas est, exprimendi, ejusdemque superessentialem ordinandi principatum, in principalium virtutum dispositione declarandi facultatem.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Reliquus est nobis in contemplationem ornatus, etc.*

In hoc capitulo intendit determinare de ordinibus ultimæ hierarchiæ.

Et dividitur in partes duas. In prima determinat de infima hierarchia et ultima. In secunda movet quamdam quætionem ex prædeterminatis, et solvit eam, ibi (§ 4), *Si autem quis dixerit quomodo, etc.*

Prima dividitur in duas. In prima determinat de tribus ordinibus ultimæ hierarchiæ. In secunda comparat hierarchias eorum superioribus hierarchiis: et hoc est determinare eorum hierarchiam, ibi (§ 3), *Ipsi enim Angeli sicut prædiximus, etc.*

Prima dividitur in duas. In prima continuat se ad præcedentia, dicens quid reliquum sit sibi determinandum post præ-

dicta. In secunda determinat de tribus ordinibus, ibi (§ 1, B), *Manifestat et ipsa quidem, etc.*

Circa primum duo facit. Primo enim dicit de quo agendum est. In secunda determinat modum agendi, ibi, *Et primas quidem.*

Littera sic legatur: Determinavimus de prima et media hierarchia: sed nunc *reliquus*, id est, relictus est nobis in contemplationem, id est, ad contemplandum, *ornatus*, id est, dispositio vel gradus qui est ex diversis ordinibus, *concludens*, id est, finiens tamquam ultimus *angelicas hierarchias*. Ornatus dico *dispositus*, id est, ordinate compositus, *a principibus deformibus* id est, similem principatum Deo habentibus, et *Archangelis et Angelis*, id est, ex his tribus ordinibus constans. *Et quidem*, id est, certe ego æstimo necessarium esse me dicere nunc, *secundum quod possibile est mihi, primas*, id est, primo in hac determinatione, *manifestationes sanctorum cognominationum earum*, scilicet essentialium in his tribus ordinibus, id est, quid manifestent eorum nomina. Et dicuntur cognomina-

tiones prout imponuntur a donis super-
venientibus naturæ sanctæ, propter san-
ctitatem donorum a quibus imponuntur.

B. *Manifestat enim ipsa quidem cæle-
stium principum illud deiformiter princi-
pale eductivum cum ordine sacro et prin-
cipalibus decentissimis virtutibus, etc.*
Hic determinat de tribus prædictis ordi-
nibus secundum prædeterminatum mo-
dum.

Et dividitur in duas. In prima deter-
minat de Principibus, ponendo proprie-
tates quæ declarantur per nomen. In se-
cunda de Archangelis et de Angelis simul,
ibi (§ 2, A), *Ipsa autem sanctorum Archan-
gelorum æquipotens quidem est cæles-
tibus Principatibus.*

DUBIA.

CIRCA primum sunt quinque dubia.

Primo, Utrum iste ordo Principatum
sit necessarius vel superfluous ?

Secundo, Quid sit proprius actus ejus ?

Tertio, Utrum sit unus vel plures or-
dines Principatum ?

Quarto, Utrum iste ordo sit supra Po-
testates, vel infra ?

Quinto, de Proprietatibus eorum quas
ponit in *littera*.

CIRCA primum sic præceditur.

Dubia

1. Videtur enim, quod iste ordo super-
fluat : in operibus officiorum enim ali-
cujus naturæ debet esse prelatus aliquis
ejusdem naturæ, sicut in operibus apum
præficiuntur apes : ergo et officiis homi-
num non debent præferri nisi homines :
cum ergo iste ordo sit constituendus in
prælatione humanorum officiorum, dicit
enim Sanctus Bernardus in libro de *Con-
sideratione*¹ ad Eugenium Papam : « Pu-
« tamus Principatus his quoque prælatos
« esse, quorum moderamine et sapientia
« omnis in terris principatus constituitur,
« regitur, limitatur, transfertur, mu-
« tilatur, et mutatur : » videtur, quod
ordo iste superfluat.

2. Ad idem, Sanctus Gregorius, in ho-
milia de *Centum Ovibus*, dicit : « Prin-
« cipatus vocantur, qui ipsis quoque bo-
« nis spiritibus præsumunt, qui subjectis aliis
« ad quæque agenda disponunt, eisque
« ad explenda divina ministeria princi-
« pantur : » præesse autem est ordinis
Dominationum, sicut per eundem supra
patuit : ergo cum duo ordines non de-
beant esse circa idem, videtur quod iste
ordo superfluat.

3. Præterea, In Ecclesiastica hierarchia
quæ tota exemplatur a cælesti, idem sunt
domini et principes : ergo videtur, quod
nec in cælesti debeat esse separatus ordo
Principum a Dominationibus.

4. Præterea, Sicut patebit in *Littera*,
« Proprium est hujus ordinis esse ducti-
« vum multitudinis ad actum juris con-
« servandi : » [ducere autem ad actum
non potest nisi aut secundum præesse,
quod pertinet ad Dominationes, aut se-
cundum agere, et hoc vel secundum ea
quæ subjiciuntur potentia ejus, quod est
Virtutum : aut compescendo adversarios,
quod est Potestatum. Cum igitur hæc
sufficienter compleantur per alios ordi-
nes, videtur quod iste ordo superfluat :
et sic sequitur, quod non sit aliquis ordo

¹ S. BERNARDUS, Lib. V de Consideratione, cap. 4.

Principatum, cum in cœlesti hierarchia non sit aliquid superfluum.

SOLUTIO. Dicimus, quod cum humana hierarchia reducatur ad cœlestem tamquam ad moventem, sicut habitum est in quarto capitulo, in Ecclesiastica autem hierarchia est potissimum ordinatio quorundam in regimine aliorum, secundum quamcumque dignitatem, et transmutatio eorum de gente in gentem, et de persona in personam, necessarium est in cœlesti hierarchia esse aliquem ad quem pertinet horum dispositio : et hic est ordo Principatum.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut in naturalibus non statur in agente univoco, sed fit ulterius reductio usque in primum motorem : ita etiam in prælatione Principatum, sunt principes in humanis officiis homines, nihilominus tamen reducentur ad primum principem, qui est Deus, qui principatum suum circa infima communicat mediis secundum immutabilem legem suam.

Ad secundum ergo dicendum, quod aliter convenit præesse Dominationibus et Principatibus : domini enim præsent ut non immiscentes se in operationibus circa subditos, sed dantes formam agendi aliis : principes vero præsent ut egredientes cum multitudine primam partem capientes in aliqua multitudine, facti exemplar operandi aliis, dum ipso primo operantur.

Ad tertium dicendum, quod in Ecclesiastica hierarchia non est perfectum dominium : propter enim defectum in ipsa incidentem oportet dominos non omnino absolutos esse in opere, ne alii tepescant in operando : sed oportet cum eis egredi, et sic eosdem esse dominos et principes, licet non eadem ratione : in cœlesti autem hierarchia non est talis defectus : et ibi cum sit perfecte dominium, non sunt separata dominium et principatus solum

secundum rationes, sed etiam secundum personas.

Ad quartum dicendum, quod iste ordo differt ab illis tribus ordinibus : neque enim tantum præsent non immiscentes se multitudini non operando, sicut Dominationes, neque agunt indifferenter ex plentes omnem voluntatem divinam non prohibentibus etiam legibus naturæ, sicut Virtutes, vel secundum jurisdictionem continendi quoscumque subditos in tranquillitate, non limitatam, sicut Potestates : sed eorum potestas limitatur circa unum regnum vel gentem.

CIRCA secundum sic proceditur.

Dubium 2.

1. Videtur enim, quod præesse aliis ad explenda divina ministeria sit actus eorum, per auctoritatem Gregorii primo inductam.

Sed contra : Diversorum ordinum et maxime in diversa hierarchia collocatorum diversi sunt actus secundum speciem : præesse autem ad hoc quod dictum est, est actus Dominationum, qui sunt in alia hierarchia a Principatibus, ut ex præhabitis patet : ergo non est actus Principatum.

2. Præterea, Gregorius in eadem homilia¹, assignans qualiter actus hujus ordinis sit in hominibus, sic dicit : « Sunt nonnulli qui acceptis virtutibus etiam electorum hominum merita transcendunt : cumque bonis meliores sunt, electis quoque fratribus principantur. » Quo ergo isti sortem suam nisi inter Principatum numeros accipiunt? sed hoc idem etiam assignavit in hominibus esse actum Dominationum, ut patet ex auctoritatibus ejus prius positis : ergo videtur, quod hic ordo non habeat separatum actum a Dominationibus.

3. Præterea, Bernardus super Cantica², ponens actum Principatum, sic dicit : « Sunt Principatus, qui Deum altius

¹ S. GREGORIUS, Homil. XXXIV super Evangelium.

² S. BERNARDUS, Sermo XIX super Cantica.

« speculantes, et liquido prævidentes uni-
« versitatis principium esse, et primoge-
« nitum omnis creaturæ, et tanta provi-
« dentia, quanta principatus dignitate do-
« nantur. » Et infra : « A Principatibus
« Deus diligitur ob æternam illam et ori-
« ginalem virtutem, quæ dat esse et es-
« sendi principium omni creaturæ. » Sed
videtur hoc non esse actus eorum : su-
periores enim ordines occultiora de Deo
cognoscunt et limpidius vident : ergo
non convenit eis altius speculari et liqui-
dius prævidere.

4. Præterea, Speculari Deum secundum
diversas conditiones ipsius attribuitur di-
versis ordinibus secundum quod per hoc
sortiuntur in contemplatione Dei donum
quo collocantur in tali ordine : sed esse
et essendi principium est commune omni
creaturæ, et non dicit aliquid officii divi-
ni : ergo videtur, quod penes hanc spe-
culationem non sumatur actus proprius
alicujus ordinis.

SOLUTIO. Dicimus, quod proprius actus
hujus ordinis est qui ponitur in *Littera*
pro secunda proprietate, scilicet esse « du-
ctivum cum « ordine sacro : » est enim ejus
educere multitudinem terrestrem militan-
tem, exiens in capite multitudinis ad actum
quo conservantur in jure divino et liber-
tate propria, et propulsantur infringere
libertatem volentes, et statuuntur qui-
cumque in dignitate prælationis super
gentem aliquam, et permutantur digni-
tates juxta Dei ordinationem, secundum
quod hoc quodam certamine perficitur.
Unde dicit Bernardus super Cantica ¹ :
« Tanta siquidem Principatus dignitate
« donantur, ut ubique terrarum habeant
« potestatem, quasi de summo quodam
« rerum cardine regna et principatus
« quoslibet pro arbitrio mutare et ordi-
« nare dignitates, pro quorumque meritis
« facere primos novissimos, et novissimos

« primos : deponere potentes de sede, et
« exaltare humiles. »

Ad primum ergo dicendum, quod per
hoc quod subdit, Principatum distinguit
per præesse principum a præeinentia
dominorum, qui non principantur, id est,
non primam partem capiunt in multitu-
dine educentes eam ad actum. Et simili-
ter dicendum ad secundum argumentum.

Ad tertium et quartum dicendum, quod
Deus est principium essendi ut dans esse,
et ut continens in esse et in dignitate et
libertate debita, quantum ad humana of-
ficia : isti autem Angeli ex hoc quod
contemplantur ipsum ut principium, non
consequuntur similitudinem, ut dent esse,
sed secundum quod est principium, id
est, primo capiunt in dispensando huma-
nas dignitates : et secundum hoc sumi-
tur contemplatio principii.

CIRCA tertium sic proceditur.

Dubiun

1. Videtur enim, quod non sit unus
ordo Principatuum : in Ecclesiastica
enim hierarchia sunt diversi principatus
non reducibiles in unam personam, sci-
licet ecclesiasticus et sæcularis : unde di-
ctum est ad David per Prophetam Nathan
in I *Paralipomenon*, in multis locis, quod
non ædificaret domum Domini : quia
sanguinem multum fudit, exercendo sæ-
cularem principatum ². Cum igitur Prin-
cipes cœlestes præficiantur terrenis prin-
cipibus, videtur quod principes non pos-
sint reduci in unum ordinem in cœlesti-
bus.

2. Præterea, Omnes qui sunt in uno,
ad unum reducuntur primum in illo or-
dine quo diriguntur in illuminationibus
hierarchicis, cum non sint duo æquales
in illo ordine : sed inter ea quæ redu-
cuntur ad unum dirigens, non est con-
tradictio, vel discordia : cum ergo inter
Principes cœlestes sit contradictio, sicut

S. BERNARDUS, Sermo XIX super Cantica.

² I Paralipom. Cf. præcipue cap. xvii.

dicitur Danielis, x, 13 : *Princeps regni Persarum restitit mihi viginti et uno diebus : et ecce Michael unus de Principibus primis venit in adjutorium meum.* Ergo videtur, quod non sit unus ordo principum cœlestium.

Solutio. Dicimus, quod omnes angelici Principes sunt in uno ordine : quia conveniunt in uno actu secundum speciem.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut dicit Bernardus in libro de *Consideratione*¹ : « Duo gladii de quibus dicitur « Luc. xxii, 38, per quos significatur potestas spiritualis et sæcularis, pertinent ad unam jurisdictionem. Unde dicitur : « *Ecce duo gladii hic*, non hic et ibi : sed « tamen spiritualis pertinet ad Ecclesiasticum principem secundum jurisdictionem et secundum actum sive exercitium : sæcularis vero pertinet ad eundem secundum jurisdictionem, quia « per auctoritatem exerceri debet, et « numquam ad exercitium procedere. » Et hoc ideo est in Ecclesiastica hierarchia : quia sæcularis potestas non potest exerceri sine effusione sanguinis, quæ propter iram et vindictam quæ immiscetur justitiæ, et propter actus horribilitatem facit inidoneum altaris ministerium, in quo requiritur pacatissima et tranquilla conscientia. In Angelis autem non commiscetur aliquis talis defectus : et ideo idem potest utrumque principatum exercere, sicut etiam a Deo nihil spiritualitatis deiecitur quamvis ipse occidat et vivere faciat, quia cum summa tranquillitate utrumque actum exercet.

Ad secundum dicendum, quod secundum viam Dionysii potest dici, quod Michael et Princeps Persarum non sint de ordine Principum, sed Angelorum : dicuntur tamen Principes ab actu Principum, quem exercent virtute illorum a quibus ipsi illuminantur : et hi quidem discordant antequam a Principibus illu-

minationem accipiant, qua super aliquo recepta ad idem operantur. Vel si volumus dicere, quod sint de ordine Principum, tunc dicendum est quod unus eorum est sub altero, et quod erat contradictio et pugna disputatoria inter eos, cum uni eorum videretur liberandum fore populum Israel, quia tempus erat completum quod erat impositum a Domino : alteri vero videbatur non debere eos adhuc liberari, quia non sufficienter erant purgati, propter crimina quæ in captivitate fecerant, utroque ex similibus conjecturante, nondum certitudinaliter aliquid judicante, quia super hoc illuminationem a Deo, vel a superiori nondum acceperant, qua recepta ad concordiam reducebantur, sicut dicitur Job, xxv, 2 : *Facit concordiam in sublimibus suis.*

CIRCA quartum sic proceditur.

Dubium 4.

1. Videtur enim, quod Principes sint supra Potestates : Potestatis enim, ut dicit sanctus Paulus ad Romanos, xiii, 4, est gladium portare. Dicit enim sic : *Non enim sine causa gladium portat.* Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum agit : Principis autem est imperare et dispensare de gladio portando. Cum igitur exsequens sit infra eum cujus imperia operatur, videtur quod Potestates sint infra Principes.

2. Præterea, In Ecclesiastica hierarchia, quæ exemplata est a cœlesti, Potestates exsequentes vindictam sunt sub Principibus : ergo et ita debet esse in cœlesti.

3. Præterea, Sanctus Gregorius et sanctus Bernardus ordinant Potestatem sub Principatibus.

Solutio. Dicimus, quod super hoc diversa est sanctorum traditio. Quidam enim, ut sanctus Gregorius et sanctus Bernardus, ponunt Potestates sub Principatibus : sanctus Dionysius vero e con-

¹ S. BERNARDUS. Lib. V de Consideratione, cap. 3.

verso. Non enim dicimus, quod differentia est tantum in nominibus, ut quidam dicunt : quia plane est contra dicta eorum : sed concordant in significatione nominum. Dicimus autem quod ordinatio sancti Dionysii est probabilior : tum quia per auctoritatem firmior est, quia instructus fuit de hoc a Paulo vel a Ierotheo, quorum est maxima auctoritas : tum etiam quia magis est consonum rationi : attenditur enim in distinctione mediæ et ultimæ hierarchiæ limitatum et non limitatum circa commune hoc quod est potestas : et ideo quia princeps dicitur secundum potentiam limitatam in uno regno vel civitate, potestas non dicitur a limitata potentia, sed jurisdictione regendi in tranquillitate, et coercendo adversantem nequitiam tam in angelicis quam in humanis : limitata autem potestas minor est non limitata : et ideo rationabiliter Principes sub Potestatibus ordinavit. Gregorius vero et Bernardus attendunt Potestates eorum prout ordinantur ad actum unius modi, qui scilicet est secundum limitatam potentiam : et sic sine dubio Principes essent ante Potestates, cum potestas sit limitata secundum imperium principis, et hoc est secundum conformitatem ad humanam, in quibus non est nisi limitata potestas. Unde II Reg. xx, 23, in ordinatione familiæ David, prius dicitur, quod *Joab fuit super universum exercitum Israel*, in quo habebat Principis officium. Et postea dicitur, quod *Banaïas filius Joiadæ erat super Cerethæos et Phelethæos*, ad quos pertinebat destruere malos et tueri bonos, quod est de officio potestatis. Interpretantur enim Cerethiæi et Phelethæi *mortificantes et vivificantes*. Quidam vero volunt probare Principes esse super Potestates, per hoc quod Apostolus ad Ephes. I, 21⁴, prius nominat Principatus quam Potestates. Sed intentio Apostoli non fuit ordinare ordines angelicos, sed